
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 50202019050600001

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANO X LV I I I SUPLEMENTO AO No- 83 BRASÍLIA - DF, SEGUNDA-FEIRA, 6 DE MAIO DE 2019

SEÇÃO I

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

CONSELHO DE GESTÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO
EMPREENDIMENTO PRODUTIVO DO DISTRITO FEDERAL -

COPEP/DF
CONVOCAÇÃO

O Coordenador Executivo do Conselho de Gestão do Programa de Apoio ao Empreendimento Produtivo
do Distrito Federal - COPEP/DF, instituído por meio da Lei n.º 3.266, de 30 de dezembro de 2003,
no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 21 e 22 do citado dispositivo legal, combinado com
o disposto no § 1º do art. 10 do Decreto n.º 36.494 de 13 de maio de 2015, resolve:
Convocar os membros da Câmara Setorial do Comércio do COPEP/DF, para a 144ª Reunião Ordinária,
a ser realizada no dia 15 de maio de 2019, às 9h, na sala de reuniões da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal, localizada no SCN Quadra 2, Bloco C, Lote 900 -
Asa Norte, para que deliberem quanto aos assuntos da pauta descrita abaixo.

PA U TA
1º Item - Assinatura da Lista de Presença;
2º Item - Deliberação dos processos Retirados de Pauta e sorteados na 143ª Reunião Ordinária Câmara
Setorial do Comércio - COPEP/DF;
3º Item - Distribuição dos processos para deliberação na próxima reunião da referida Câmara
Setorial.

RUY COUTINHO DO NASCIMENTO
Coordenador Executivo

Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico

CONVOCAÇÃO
O Coordenador Executivo do Conselho de Gestão do Programa de Apoio ao Empreendimento Produtivo
do Distrito Federal - COPEP/DF, instituído por meio da Lei n.º 3.266, de 30 de dezembro de 2003,
no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 21 e 22 do citado dispositivo legal, combinado com
o disposto no § 1º do art. 10 do Decreto n.º 36.494 de 13 de maio de 2015, resolve:
Convocar os membros da Câmara Setorial de Serviços, Turismo e Hospitalidade do COPEP/DF, para
a 144ª Reunião Ordinária, a ser realizada no dia 15 de maio de 2019, às 9h30min, na sala de reuniões
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal, localizada no SCN Quadra
2, Bloco C, Lote 900 - Asa Norte, para que deliberem quanto aos assuntos da pauta descrita
abaixo.
PA U TA
1º Item - Assinatura da Lista de Presença;
2º Item - Deliberação dos processos Retirados de Pauta e sorteados na 143ª Reunião Ordinária Câmara
Setorial de Serviços, Turismo e Hospitalidade - COPEP/DF;
3º Item - Distribuição dos processos para deliberação na próxima reunião da referida Câmara
Setorial.

RUY COUTINHO DO NASCIMENTO
Coordenador Executivo

Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico

CONVOCAÇÃO
O Coordenador Executivo do Conselho de Gestão do Programa de Apoio ao Empreendimento Produtivo
do Distrito Federal - COPEP/DF, instituído por meio da Lei n.º 3.266, de 30 de dezembro de 2003,
no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 21 e 22 do citado dispositivo legal, combinado com
o disposto no § 1º do art. 10 do Decreto n.º 36.494 de 13 de maio de 2015, resolve:
Convocar os membros da Câmara Setorial de Acompanhamento e Avaliação do Empreendimento e
Infraestrutura do COPEP/DF, para a 106ª Reunião Ordinária, a ser realizada no dia 15 de maio de
2019, às 10h, na sala de reuniões da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico do Distrito
Federal, localizada no SCN Quadra 2, Bloco C, Lote 900 - Asa Norte, para que deliberem quanto aos
assuntos da pauta descrita abaixo.
PA U TA
1º Item - Assinatura da Lista de Presença;
2º Item - Deliberação dos processos Retirados de Pauta e sorteados na 105ª Reunião Ordinária Câmara
Setorial de Acompanhamento e Avaliação do Empreendimento e Infraestrutura - COPEP/DF;
3º Item - Distribuição dos processos para deliberação na próxima reunião da Câmara Setorial de
Acompanhamento e Avaliação do Empreendimento e Infraestrutura - COPEP/DF.

RUY COUTINHO DO NASCIMENTO
Coordenador Executivo

Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico

CONVOCAÇÃO
O Coordenador Executivo do Conselho de Gestão do Programa de Apoio ao Empreendimento Produtivo
do Distrito Federal - COPEP/DF, instituído por meio da Lei n.º 3.266, de 30 de dezembro de 2003,
no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 21 e 22 do citado dispositivo legal, combinado com
o disposto no § 1º do art. 10 do Decreto n.º 36.494 de 13 de maio de 2015, resolve:
Convocar os membros do Conselho de Gestão de Apoio ao Empreendimento Produtivo - COPEP/DF,
para a 152ª Reunião Ordinária a ser realizada no dia 15 de maio de 2019, às 14h30m, na sala de
reuniões da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal, localizada no
SCN Quadra 2, Bloco C, Lote 900 - Asa Norte, para que deliberem quanto aos assuntos da pauta
descrita abaixo.
PA U TA
1º Item - Assinatura do Livro de Presença;
2º Item - Deliberação dos processos sorteados na 151ª Reunião Ordinária do COPEP/DF;
3º Item - Assuntos gerais.

RUY COUTINHO DO NASCIMENTO
Coordenador Executivo

Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico

COMITÊ DE FINANCIAMENTO À ATIVIDADE PRODUTIVA
DO DISTRITO FEDERAL

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA
O Coordenador Executivo do Comitê de Financiamento à Atividade Produtiva do Distrito Federal -
COFAP/DF, instituído por meio do Decreto nº 24.353, de 08 de janeiro de 2004, alterado pelo Decreto
nº 33.678, de 24 de maio de 2012, do Decreto nº 25.008, de 01 de setembro de 2004, no uso das
atribuições que lhe confere os arts. 4º e 5º do Decreto nº 29.030/2008 - Regimento Interno do COFAP,
resolve:
Convocar os membros do Conselho de Financiamento a Atividade Produtiva - COFAP para a 213ª
Reunião Ordinária, que acontecerá no dia 23 de maio de 2019, às 15 horas, na Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico, localizada no SCN Quadra 02 Bloco C Lote 900, com o fim de
deliberação de processos de solicitação de financiamento com recursos do Fundo Constitucional de
Financiamento do Centro-Oeste - FCO, visando a relatoria e anuência das cartas consultas apresentadas
e deliberar sobre outros assuntos que venham a ser apresentados pelos Conselheiros.
Nos termos do caput do artigo 1º do Regimento Interno do COFAP e considerando a relevância da
matéria e o parecer técnico inserido nos processos, o voto de anuência de cada relator poderá ser
anuído na própria reunião.

RUY COUTINHO DO NASCIMENTO
Secretário de Estado

Coordenador Executivo

CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA
O Coordenador Executivo do Comitê de Financiamento à Atividade Produtiva do Distrito Federal -
COFAP/DF, instituído por meio do Decreto nº 24.353, de 08 de janeiro de 2004, alterado pelo Decreto
nº 33.678, de 24 de maio de 2012, do Decreto nº 25.008, de 01 de setembro de 2004, no uso das
atribuições que lhe confere os arts. 4º e 5º do Decreto nº 29.030/2008 - Regimento Interno do COFAP,
resolve:
Convocar os membros do Conselho de Financiamento a Atividade Produtiva - COFAP para a 1º
Reunião Extraordinária, que acontecerá no dia 07 de maio de 2019, às 10 horas, na Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Econômico, localizada no SCN Quadra 02 Bloco C Lote 900, a fim de
deliberar sobre:
PA U TA :
- Aprovação prévia de propostas de financiamento com recursos do FCO, a serem apresentadas na 12º
Feira AgroBrasília de 2019, que ocorrerá no período de 14/05 a 18/05/2018, no PADEF.

RUY COUTINHO DO NASCIMENTO
Secretário de Estado

Coordenador Executivo

CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA
O Coordenador Executivo do Comitê de Financiamento à Atividade Produtiva do Distrito Federal -
COFAP/DF, instituído por meio do Decreto nº 24.353, de 08 de janeiro de 2004, alterado pelo Decreto
nº 33.678, de 24 de maio de 2012, do Decreto nº 25.008, de 01 de setembro de 2004, no uso das
atribuições que lhe confere os arts. 4º e 5º do Decreto nº 29.030/2008 - Regimento Interno do COFAP,
resolve:
Convocar os membros do Conselho de Financiamento a Atividade Produtiva - COFAP para a 1º
Reunião Extraordinária, que acontecerá no dia 07 de maio de 2019, às 11 horas, na Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Econômico, localizada no SCN Quadra 02 Bloco C Lote 900, a fim de
deliberar sobre:
PA U TA :
- Aprovação prévia de propostas de financiamento com recursos do FCO, a serem apresentadas na 12º
Feira AgroBrasília de 2019, que ocorrerá no período de 14/05 a 18/05/2018, no PADEF.

RUY COUTINHO DO NASCIMENTO
Secretário de Estado

Coordenador Executivo



PÁGINA 2 Nº 83, segunda-feira, 6 de maio de 2019

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 50202019050600002

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Distrito Federal - Suplemento

PODER EXECUTIVO
DECRETOS DE 3 DE MAIO DE 2019

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100,
incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 05 fevereiro de 2019, publicado no DODF n° 26, de 06 de
fevereiro de 2019, página 27, o ato que tornou sem efeito a nomeação de GABRIEL OLIVEIRA
FRANCISCO para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Assessor Especial, da
Subsecretaria de Compras Governamentais, da Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa, da
Secretaria de Estado de Fazenda, Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 05 fevereiro de 2019, publicado no DODF n° 26, de 06 de
fevereiro de 2019, página 27, o ato que nomeou GABRIEL OLIVEIRA FRANCISCO, para exercer
o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Assessor Especial, da Assessoria de Gestão
Administrativa, da Subsecretaria de Compras Governamentais, da Secretaria de Estado de Fazenda,
Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 02 de março de 2019, publicado no DODF nº 63, de 03 de
abril de 2019, página 19, o ato que nomeou DANIELLA CRISTINA JINKINGS SANT'ANA para
exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-02, de Subsecretário, da Subsecretaria de
Assistência Social, da Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
NOMEAR DANIELLA CRISTINA JINKINGS SANT'ANA para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-02, de Subsecretário, da Subsecretaria de Assistência Social, da Secretaria
Adjunta de Desenvolvimento Social, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito
Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 02 de março de 2019, publicado no DODF nº 63, de 03 de
abril de 2019, página 19, o ato que nomeou LUIZ GUSTAVO RABELO CARNEIRO para exercer o
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-04, de Chefe, da Assessoria de Gestão Estratégica e
Projetos, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
NOMEAR LUIZ GUSTAVO RABELO CARNEIRO para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-04, de Chefe, da Assessoria de Gestão Estratégica e Projetos, do Gabinete, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 02 de março de 2019, publicado no DODF nº 63, de 03 de
abril de 2019, página 19, o ato que nomeou PAULA CASSIA GALVÃO, para exercer o Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Chefe, da Unidade de Controle Interno, do Gabinete, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
NOMEAR PAULA CASSIA GALVÃO, para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-
06, de Chefe, da Unidade de Controle Interno, do Gabinete, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal.
EXONERAR JULIANA DA SILVA DOURADO do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-08, de
Assessor Técnico, da Diretoria de Inativos, Pensionistas e Civis, do Departamento de Gestão de
Pessoal, do Subcomando Geral, da Polícia Militar do Distrito Federal, a contar de 1º de março de
2019.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, LILIAN DE CÁSSIA SILVA BREDA do
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-03, de Superintendente, da Superintendência
Administrativa e Financeira, da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.
NOMEAR ANTONIO ELVÍDIO FIGUEIREDO para exercer o Cargo de Natureza Especial, CNE-03,
de Superintendente, da Superintendência Administrativa e Financeira, da Fundação Jardim Zoológico
de Brasília.
NOMEAR RÔMULO CARDOSO PINHEIRO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14,
de Gerente, da Gerência de Gestão da Informação, da Diretoria de Administração e Logística, da
Superintendência Administrativa e Financeira, da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.
EXONERAR FRANCISCO DE ASSIS CHAGAS FILHO, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-07, de Diretor, da Diretoria da Casa do Cantador, da Coordenação de Programação Cultural, da
Subsecretaria de Promoção e Difusão Cultural, da Secretaria de Estado de Cultura do Distrito
Federal.
NOMEAR MANOEL DE SOUSA RODRIGUES, para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-07, de Diretor, da Diretoria da Casa do Cantador, da Coordenação de Programação Cultural, da
Subsecretaria de Promoção e Difusão Cultural, da Secretaria de Estado de Cultura do Distrito
Federal.
EXONERAR JOSÉ LÚCIO LOPES do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de Chefe, do Núcleo
de Material e Patrimônio, da Gerência de Administração, da Coordenação de Administração Geral, da
Administração Regional de Sobradinho II do Distrito Federal.
NOMEAR GENIVALDO COSTA DE CARVALHO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
DFG-12, de Chefe, do Núcleo de Material e Patrimônio, da Gerência de Administração, da
Coordenação de Administração Geral, da Administração Regional de Sobradinho II do Distrito
Federal.
NOMEAR ELIANE CRISTINA CONCEIÇÃO OLÍMPIO para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Administração, da Coordenação de Administração
Geral, da Administração Regional de Sobradinho II do Distrito Federal.
EXONERAR MICHEL TORONAGA OLIVEIRA OKIYAMA, do Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-07, de Chefe, da Assessoria de Comunicação, do Gabinete, da Administração Regional
do Cruzeiro do Distrito Federal.
NOMEAR GERMANA GABRIELLA BEZERRA DE BRITO, para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-07, de Chefe, da Assessoria de Comunicação, do Gabinete, da Administração
Regional do Cruzeiro do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, ALTAIR BEZERRA DE ARAÚJO do Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Lutas e Artes Marciais, da Coordenação de Políticas de Esporte
e Lazer, da Subsecretaria de Esporte e Lazer, da Secretaria de Estado do Esporte e Lazer do Distrito
Federal, a contar de 17 de abril de 2019.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100,
incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e tendo em vista o disposto no Decreto
nº 25.745, de 11 de abril de 2005, resolve:
DISPENSAR ESTEVÃO CAPUTO E OLIVEIRA da função de Membro Suplente do Conselho
Administrativo do Fundo para Geração de Emprego e Renda do Distrito Federal - FUNGER/DF, na
qualidade de representante da Secretaria de Estado de Fazenda, Planejamento, Orçamento e Gestão do
Distrito Federal.
DESIGNAR TÂNIA PEREIRA ALVES MONTEIRO para exercer a função de Membro Suplente do
Conselho Administrativo do Fundo para Geração de Emprego e Renda do Distrito Federal -
FUNGER/DF, na qualidade de representante da Secretaria de Estado de Fazenda, Planejamento,
Orçamento e Gestão do Distrito Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100,
incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DESIGNAR JOSIAS DO NASCIMENTO SEABRA como membro titular do Conselho Rodoviário do
Distrito Federal, na qualidade de Representante do Transporte Urbano do Distrito Federal -
DFTRANS.
DESIGNAR NATHÁLIA ALVES CESÍLIO como membro suplente do Conselho Rodoviário do
Distrito Federal, na qualidade de Representante do Transporte Urbano do Distrito Federal -
DFTRANS.
DESIGNAR MARCUS VINICIUS BATISTA DE SOUZA como membro suplente do Conselho
Rodoviário do Distrito Federal, na qualidade de representante do Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia do Distrito Federal - CREA/DF.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100,
incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e os artigos 5º, 11 e 18 da Lei
5.244/2013, resolve:
DESIGNAR ADRIANA BARBOSA ROCHA DE FARIA da Função de Presidente do Conselho dos
Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal - CDCA/DF, como Conselheira de Direito
representante da infância e adolescência da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito
Federal.
DISPENSAR CORACY COELHO CHAVANTE para exercer a Função de Vice-Presidente Interino do
Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal - CDCA/DF, como
Conselheiro de Direito representante do Coletivo da Cidade.
DESIGNAR CORACY COELHO CHAVANTE para exercer a Função de Vice-Presidente do Conselho
dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal - CDCA/DF, como Conselheiro de
Direito representante do Coletivo da Cidade.
DISPENSAR JOÃO PEDRO FERRAZ DOS PASSAS para exercer a função de Titular do Conselho
dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal, como representante do trabalho da
Secretaria de Estado de Trabalho do Distrito Federal.
DESIGNAR VERUSKA ALVES DE LIMA E SILVA para exercer a função de Titular do Conselho
dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal, como representante do trabalho da
Secretaria de Estado de Trabalho do Distrito Federal.
DESIGNAR JULIA GALIZA DE OLIVEIRA para exercer a função de 1º suplente no Conselho dos
Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal, como representante dos direitos humanos
da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.

IBANEIS ROCHA

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 30 de abril de 2019, publicado no DODF nº 80, página 45, o ato que nomeou
CATARINA VILANOVA MIRANDA DE OLIVEIRA, participante do concurso público a que se
refere o Edital nº 1 - SECRIANÇA-ESPAF, de 25 de agosto de 2015, publicado no DODF nº 165,
de 26 de agosto de 2015, para exercer cargo de Especialista Socioeducativo, da Carreira
Socioeducativa, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito
Federal, mesmo que ainda não tenha realizado o curso de formação, mantendo-se esta pendência, de
modo que deverá cursá-lo e ser devidamente aprovada, assim que aberta uma nova turma, ONDE SE
LÊ: "...Processo Judicial nº 0736582-79.2019.8.07.0016 ...", LEIA-SE: "...Processo Judicial nº
0736582-79.2016.8.07.0016...".

SEÇÃO II


	1 [zone 14663] (Capa2Col) - 06/05/2019 dodf0106suple-A
	2 [zone 14663] (Left2Col) - 06/05/2019 dodf0106suple-A

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-06T18:29:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




